
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2766/2019 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 3º do Regimento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 28, de 17 de outubro de 2016, designar servidores e discentes para

comporem o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos, conforme

detalhamento a seguir:

Membros Representação Exercício Função

Jerônimo Rodrigues da Silva Reitor Reitoria Presidente

Oneida Cristina Gomes Barcelos

Irigon
Pró-Reitora de Ensino Reitoria Titular

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Reitoria Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira

Navarro

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Águas

Lindas de Goiás
Titular

Maria Tâmara de Moraes Guimarães

Silva

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Anápolis Titular

Eduardo de Carvalho Rezende
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Leandro Carvalho Damacena Neto
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Oberdan Quintino de Ataíde
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Câmpus Goiânia Titular

Alessandra Rodrigues Duarte
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Câmpus Goiânia Titular

Fábio Campos Macedo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Câmpus Goiânia Titular

Ádria Assunção Santos de Paula
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Thaísa Lemos de Freitas Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Inhumas Titular

Jucélio Costa de Araújo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Itumbiara Titular

Manoel Napoleão Alves de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Luziânia Titular

Aline Rezende Belo Alves

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Senador

Canedo
Titular

Vandré Antônio de Assis Gomes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas Câmpus Uruaçu Titular



Larissa Rezende Assis Ribeiro
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus

Valparaíso de

Goiás



Titular

Carla Adriana Oliveira Silva
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Águas

Lindas de Goiás
Titular

Alessandro Silva de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Renne Oliveira França
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia Titular

Charlise Fortunato Pedroso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Inhumas Titular

Andrea Gomes Cardoso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Luziânia Titular

Luiz Eduardo Bento Ribeiro
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Senador

Canedo
Titular

Gustavo Louis Henrique Pinto
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Uruaçu Titular

Danielle Pereira da Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus

Valparaíso de

Goiás

Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes
Câmpus Cidade de

Goiás
3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schiliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Thiago Cazarim da Silva Representante dos servidores docentes
Câmpus Senador

Canedo
3º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
4º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 1º Titular

Antonio Carlos Araujo Meireles
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Anápolis 2º Titular

Fatianny Didier Sampaio
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Goiânia 3º Titular

Gabriela Amadeus de Freitas Borges
Representante dos servidores técnico-

administrativos

Câmpus Cidade de

Goiás 4º Titular

Jefferson Silva do Rego
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Formosa 5º Titular





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1218/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Retificar a Portaria 2766/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de dezembro de 2019, que designou os

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Membros Representação Exercício Função

Jerônimo Rodrigues da Silva Reitor Reitoria Presidente

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Pró-Reitora de Ensino Reitoria Titular

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Reitoria Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira

Navarro

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Águas

Lindas de Goiás
Titular

Maria Tâmara de Moraes

Guimarães Silva

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Anápolis Titular

Eduardo de Carvalho

Rezende

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Leandro Carvalho Damacena

Neto

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Oberdan Quintino de Ataíde
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Câmpus Goiânia Titular

Alessandra Rodrigues Duarte
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Câmpus Goiânia Titular

Fábio Campos Macedo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Câmpus Goiânia Titular

Ádria Assunção Santos de

Paula

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Thaísa Lemos de Freitas Chefe de Departamento de Áreas
Câmpus Inhumas Titular



Oliveira Acadêmicas
Câmpus Inhumas Titular

Jucélio Costa de Araújo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Itumbiara Titular

Manoel Napoleão Alves de

Oliveira

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Luziânia Titular

Aline Rezende Belo Alves
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Senador

Canedo
Titular

Vandré Antônio de Assis

Gomes

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Uruaçu Titular

Larissa Rezende Assis

Ribeiro

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Valparaíso

de Goiás
Titular

Carla Adriana Oliveira Silva
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Águas

Lindas de Goiás
Titular

Alessandro Silva de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Renne Oliveira França
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia Titular

Charlise Fortunato Pedroso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Inhumas Titular

Andrea Gomes Cardoso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo

Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão Câmpus Luziânia Titular

Luiz Eduardo Bento Ribeiro
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Senador

Canedo
Titular

Gustavo Louis Henrique Pinto
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Uruaçu Titular

Danielle Pereira da Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Valparaíso

de Goiás
Titular



Danielle Pereira da Costa
Extensão de Goiás

Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes
Câmpus Cidade de

Goiás
3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schiliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva

Bezerra
Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Thiago Cazarim da Silva Representante dos servidores docentes
Câmpus Senador

Canedo
3º Suplente

Germano Henrique Pereira

Lopes
Representante dos servidores docentes

Câmpus Aparecida

de Goiânia
4º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 1º Titular

Antonio Carlos Araujo

Meireles

Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Anápolis 2º Titular

Fatianny Didier Sampaio
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Goiânia 3º Titular

Gabriela Amadeus de Freitas

Borges

Representante dos servidores técnico-

administrativos

Câmpus Cidade de

Goiás
4º Titular

Jefferson Silva do Rego
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Formosa 5º Titular

Thiago Wedson Hilário Representante dos servidores técnico-

administrativos

Reitoria 1º Suplente

Aline de Fátima Sales Silva Representante dos servidores técnico-

administrativos

Câmpus Goiânia 2º Suplente

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Elton José de Camargo Representante dos discentes
Câmpus Goiânia

Oeste
3º Titular

Luana Pereira da Silva Amaro Representante dos discentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Samuel Anunciação de

Macêdo
Representante dos discentes Câmpus Formosa 5º Titular



Macêdo

Fayster Camargos Representante dos discentes Câmpus Anápolis 6º Titular

Valéria Pedro da Silva Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Lucas Inácio da Silva Representante dos discentes Câmpus Luziânia 2º Suplente

Felipe Gustavo Ferreira

Araya
Representante dos discentes Câmpus Anápolis 3º Suplente

Sthefany Amorim Dias Representante dos discentes
Câmpus Águas

Lindas de Goiás
4º Suplente

Fabricia Gabriela de Almeida

Silva
Representante dos discentes Câmpus Formosa 5º Suplente

Thauanne Ferreira Costa Representante dos discentes Câmpus Itumbiara 6º Suplente

Leia-se:

Membros Representação Exercício Função

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Pró-Reitora de Ensino Reitoria Presidente

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Reitoria Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira

Navarro

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Águas

Lindas de Goiás
Titular

Maria Tâmara de Moraes

Guimarães Silva

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Anápolis Titular

Eduardo de Carvalho

Rezende

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Leandro Carvalho Damacena

Neto

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Karen Cristina Costa do

Nascimento

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Câmpus Goiânia Titular

Alessandra Rodrigues Duarte
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Câmpus Goiânia Titular

Fábio Campos Macedo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Câmpus Goiânia Titular

Ádria Assunção Santos de

Paula

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Thaísa Lemos de Freitas Chefe de Departamento de Áreas



Thaísa Lemos de Freitas

Oliveira

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Inhumas Titular

Jucélio Costa de Araújo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Itumbiara Titular

Manoel Napoleão Alves de

Oliveira

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Luziânia Titular

Aline Rezende Belo Alves

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Senador

Canedo
Titular

Maurilio Humberto Rodrigues

Miranda

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Uruaçu Titular

Larissa Rezende Assis

Ribeiro

Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Câmpus Valparaíso

de Goiás Titular

Mariana Magalhaes Nobrega
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Águas

Lindas de Goiás
Titular

Jacques Elias de Carvalho
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Renato Naves Prado
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Goiânia Titular

Charlise Fortunato Pedroso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Inhumas Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Luziânia Titular

Maria Eugenia Sebba Ferreira

de Andrade 

Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Senador

Canedo
Titular

Gustavo Louis Henrique Pinto
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Uruaçu Titular



Danielle Pereira da Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

Câmpus Valparaíso

de Goiás
Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes
Câmpus Cidade de

Goiás
3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva

Bezerra
Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Thiago Cazarim da Silva Representante dos servidores docentes
Câmpus Senador

Canedo
3º Suplente

Germano Henrique Pereira

Lopes
Representante dos servidores docentes

Câmpus Aparecida

de Goiânia
4º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 1º Titular

Fatianny Didier Sampaio

Monteiro

Representante dos servidores técnico-

administrativos

Câmpus Goiânia 2º Titular

Gabriela Amadeus de Freitas

Borges

Representante dos servidores técnico-

administrativos

Câmpus Cidade de

Goiás
3º Titular

Jefferson Silva do Rego
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Formosa 4º Titular

Thiago Wedson Hilário Representante dos servidores técnico-

administrativos

Reitoria 5º Titular

Aline de Fátima Sales Silva
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Goiânia 1º Suplente

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Elton José de Camargo Representante dos discentes
Câmpus Goiânia

Oeste
3º Titular

Samuel Anunciação de

Macêdo
Representante dos discentes Câmpus Formosa 4º Titular

Fayster Camargos Representante dos discentes Câmpus Anápolis 5º Titular





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 955/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Alterar a composição do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG, que teve sua última

alteração dada pela Portaria 1218/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de julho de 2020, e que passa a vigorar conforme

detalhamento a seguir:

Membros Representação Exercício Função

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Reitoria Presidente

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon Pró-Reitoria de Ensino Reitoria Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Águas Lindas

de Goiás
Titular

Maria Tâmara de Moraes Guimarães

Silva

Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Anápolis Titular

Eduardo de Carvalho Rezende Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Titular

Leandro Carvalho Damacena Neto Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Cidade de

Goiás

Titular

Karen Cristina Costa do Nascimento Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas I Câmpus Goiânia Titular

Alexandre Silva Duarte Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas II Câmpus Goiânia Titular

Wesley Pimenta de Menezes Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas III Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas IV Câmpus Goiânia Titular

John Carlos Alves Ribeiro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Goiânia Oeste

Titular

Nisval Ferreira Guimarães Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Inhumas Titular

Fernando dos Reis de Carvalho Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Itumbiara Titular

Tiago Romeiro de Jesus Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Luziânia Titular

Aline Rezende Belo Alves Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Senador

Canedo

Titular

Maurilio Humberto Rodrigues Miranda Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Uruaçu Titular

Ana Elizabete Barreira Machado Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Valparaíso de

Goiás
Titular

Mariana Magalhães Nobrega
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Águas Lindas

de Goiás
Titular

Jacques Elias de Carvalho Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Aparecida de

Goiânia
Titular

Renato Naves Prado
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Goiânia Titular

Charlise Fortunato Pedroso Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Goiânia Oeste Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Inhumas Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Luziânia Titular

Maria Eugenia Sebba Ferreira de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Senador
Titular



Andrade Canedo
Gustavo Louis Henrique Pinto Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Uruaçu Titular

Danielle Pereira da Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão
Câmpus Valparaíso de

Goiás

 

Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida de

Goiânia
2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes Câmpus Cidade de

Goiás

3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Thiago Cazarim da Silva Representante dos servidores docentes Câmpus Senador

Canedo

3º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida de

Goiânia
4º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira Representante dos servidores técnico-administrativos Reitoria 1º Titular

Thiago Wedson Hilário Representante dos servidores técnico-administrativos Reitoria 2º Titular

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Valéria Pedro da Silva Representante dos discentes Câmpus Goiânia 3º Titular

Lucas Inácio da Silva Representante dos discentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Sthefany Amorim Dias Representante dos discentes
Câmpus Águas Lindas

de Goiás
1º Suplente

Fabricia Gabriela de Almeida Silva Representante dos discentes Câmpus Formosa 2º Suplente

Thauanne Ferreira Costa Representante dos discentes Câmpus Itumbiara 3º Suplente

I I - Ratificar que o mandato dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG terá

duração até 10 de dezembro de 2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:51:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

169924

99d304ebea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1984/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001490/2021-71, alterar a composição do Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG, que teve sua última alteração dada pela Portaria 955/2021 -

REITORIA/IFG, de 9 de junho de 2021, e que passa a vigorar conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Exercício Função

Maria Valeska Lopes Viana Pró-Reitoria de Ensino Reitoria Presidente

Thaís Amaral e Sousa
Pró-Reitoria de de Pesquisa e Pós-

Graduação
Reitoria Titular

Willian Batista dos Santos Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Águas Lindas de Goiás Titular

Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Anápolis Titular

Mara Lina Rodrigues
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Aparecida de Goiânia Titular

Leandro Carvalho Damacena Neto
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Cidade de Goiás Titular

Karen Cristina Costa do Nascimento
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Formosa Titular

Rafael Gonçalves Borges
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Câmpus Goiânia Titular

Alexandre Silva Duarte
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Câmpus Goiânia Titular

Wesley Pimenta de Menezes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Câmpus Goiânia Titular

John Carlos Alves Ribeiro
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Goiânia Oeste Titular

Nisval Ferreira Guimarães
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Inhumas Titular

Fernando dos Reis de Carvalho
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Itumbiara Titular

Tiago Romeiro de Jesus
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Luziânia Titular

Maria Eugenia Sebba Ferreira de Andrade
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Senador Canedo Titular

Maurilio Humberto Rodrigues Miranda
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Uruaçu Titular

Ana Elizabete Barreira Machado
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Valparaíso de Goiás Titular



Mariana Magalhães Nobrega Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Águas Lindas de Goiás Titular

Jacques Elias de Carvalho
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Anápolis Titular

Glaucia Rosalina Machado Vieira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Aparecida de Goiânia Titular

Fabrício Cardoso da Silva
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Cidade de Goiás Titular

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia Titular

Lorena Pereira de Souza Rosa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia Oeste Titular

Guenther Carlos Feitosa de Almeida
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Inhumas Titular

Luis Gustavo Wesz da Silva
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Luziânia Titular

Dulcinéia Gonçalves Ferreira Pires
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Senador Canedo Titular

Eloisa Aparecida da Silva Ávila
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Uruaçu Titular

Danielle Pereira da Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Valparaíso de Goiás Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes Câmpus Aparecida de Goiânia 2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes Câmpus Cidade de Goiás 3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Aparecida de Goiânia 3º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 1º Titular

Thiago Wedson Hilário
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 2º Titular

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Valéria Pedro da Silva Representante dos discentes Câmpus Goiânia 3º Titular

Lucas Inácio da Silva Representante dos discentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Sthefany Amorim Dias Representante dos discentes Câmpus Águas Lindas de Goiás 1º Suplente

Fabricia Gabriela de Almeida Silva Representante dos discentes Câmpus Formosa 2º Suplente

Thauanne Ferreira Costa Representante dos discentes Câmpus Itumbiara 3º Suplente

II - Prorrogar o mandato dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG designados

nesta Portaria a partir de 10 de dezembro de 2021 até o encerramento do processo eleitoral para a escolha dos

novos membros.




(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON
Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2021 17:59:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

222437

e238fbe1e4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

